Управление социальной защиты населения и труда

администрации Мышкинского муниципального района
П Р И К А З
от 30.01.2019
                                                                            № 3
Об утверждении ведомственной целевой программы "Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района" на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
(в редакции приказов от 28.02.2019 № 6, 14.03.2019 № 8)

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 04.06.2014 № 539-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014 - 2020 годы», решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 13.12.2018 № 17 «О бюджете Мышкинского муниципального района  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района» Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района приказывает:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района от 30.01.2018 № 3 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2018 год и плановый период 2019 года».
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Мышкинского муниципального района.
4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Начальник Управления социальной защиты
населения и труда администрации
Мышкинского муниципального района                                  В.А. Онучина

Приложение
к приказу Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района
от 30.01.2019 года   № 3
Паспорт ВЦП

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ
МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ
	Срок действия ВЦП
	2019 год

	Куратор ВЦП
	Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму Чикорова Галина Александровна,
тел. (48544) 2-15-23

	Ответственный исполнитель ВЦП
	Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (далее – УСЗН)
	Начальник УСЗН

Онучина В.А.,
тел. (48544) 2-13-27

	Исполнители ВЦП
	Муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - КЦСОН)
	Директор КЦСОН
Горшкова Т.И.,
тел. (48544)2-11-70

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

Общая потребность в ресурсах
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего HYPERLINK \l "sub_11541"

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:

	- федеральные средства
	54 043,612
	21 769,613
	15 964,551
	16 309,448

	- областные средства
	310 105,923
	103 367,932
	103 369,044
	103 368,947

	Итого по ВЦП
	364 149,535
	125 137,545
	119 333,595
	119 678,395

1. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости ВЦП.

В основу социальной поддержки населения положен принцип адресной направленности социальной помощи и социального обслуживания с учетом нуждаемости, сутью которой является сосредоточение финансовых ресурсов на удовлетворении потребностей тех, кто наиболее в них нуждается.

Различными видами мер социальной поддержки в соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми актами пользуются следующие категории граждан:

- граждане пожилого возраста;

- инвалиды;

- ветераны;

- семьи, имеющие детей (в том числе многодетные семьи, неполные семьи, одинокие родители).
Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее - ВЦП) разработана в соответствии с законами Ярославской области от 24.11.2008 № 56-з "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации", от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ярославской области» и постановлением Правительства Ярославской области от 04.06.2014 № 539-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014 - 2020 годы».

Уровень обеспечения жизнедеятельности экономически несамостоятельных категорий населения, нуждающихся в поддержке государства, их социально-экономическое положение является индикатором степени "социальности" государства. Поэтому стратегическая цель отрасли социальной защиты - разработка мер, направленных на повышение благосостояния населения, снижение бедности и неравенства по денежным доходам населения в части развития системы государственной поддержки граждан, нуждающихся в социальной защите.

Основные приоритеты в сфере социальной поддержки населения определены как:

- совершенствование системы социальной защиты населения на адресной основе;

- развитие инфраструктуры социального обслуживания, обеспечение равновесия предложений социальных услуг с реальными потребностями населения.

В настоящее время в Мышкинском муниципальном районе проживает 9541 человек. В структуре населения большой удельный вес занимают пожилые люди (37 %), в том числе по возрастным группам:

- от 55 до 59 лет- 846 чел.,

- от 60 до 64 лет - 776 чел.,

- от 65 до 69 лет - 665 чел.,

- от 70 и старше - 1234 чел.

Количество граждан, имеющих группу инвалидности, составляет 741 человек, в том числе по группам инвалидности:

1 группа - 93 чел.,

2 группа - 392 чел.,

3 группа - 236 чел.,

дети – инвалиды – 20 чел.

Удельный вес инвалидов в структуре населения составляет 7 %.

В районе проживают 89 многодетных семей, в них воспитывается 298 несовершеннолетних детей, 169 неполных семьей, с численностью воспитываемых в них детей 230.
В условиях продолжающегося роста экономики нашего государства по-прежнему существует необходимость в социальной поддержке отдельных категорий граждан. К таким категориям относятся прежде всего малоимущие граждане, имеющие доход ниже прожиточного минимума, пенсионеры, многодетные и неполные семьи, инвалиды. Именно они тяжелее всего переносят рост цен на товары первой необходимости, увеличение затрат на оплату жилья, высокий уровень цен на лекарства.

Другой категорией нуждающихся в социальной поддержке являются граждане, пострадавшие от пожаров, стихийных бедствий. Восстановление такими гражданами нормальных жизненных условий становится очень серьезной проблемой.

Актуальным остается представление адресной социальной помощи в материальном выражении, в виде натуральной помощи, благотворительного питания, предоставление социально-бытовых услуг.
Всего на учете в УСЗН на 01.01.2019 числится 4509 субъектов - получателей мер социальной поддержки или 47 % жителей района, которые являются получателями тех или иных пособий, субсидий, компенсаций и выплат, учитывающихся в программном модуле «Единый социальный регистр населения» один раз. При этом, в виду того, что один и тот же гражданин или семья реально могут являться получателями нескольких мер социальной поддержки, фактическое количество получателей мер социальной поддержки за 2018 год составило 7042 получателя.
Решению вышеуказанных проблем и будет способствовать ВЦП.

ВЦП направлена на реализацию государственных полномочий в сфере социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания, охраны труда и социально-трудовых отношений, установленных федеральным и региональным законодательством.

Расходные обязательства Мышкинского муниципального района в сфере социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания населения, охраны труда определяются следующими нормативными правовыми актами:

- Трудовым кодексом Российской Федерации;

- Федеральными законами:

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»;
от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»;
- законами Ярославской области:

от 30.06.2003 № 32-з «Об охране труда в Ярославской области»;

от 08.05.2003 № 21-з «О социальном партнерстве в Ярославской области»;

от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;

от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации»;

от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»;

от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области»;

от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей».
На реализацию расходных обязательств по указанным нормативным правовым актам предусмотрены соответствующие финансовые средства, увязанные с мероприятиями ВЦП, в том числе:

- средства на предоставление мер социальной поддержки в виде денежных выплат, пособий и компенсаций;

- средства на обеспечение деятельности КЦСОН;
- расходы на проведение мероприятий по оказанию населению социальной помощи и поддержки.

2. Цель ВЦП.

Цель ВЦП - реализация государственных полномочий в сфере социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания населения, охраны труда, установленных федеральным и региональным законодательством; реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности услуг.

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2018 год
	Плановое значение

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля граждан, получивших государственные услуги, от общей численности граждан, которым назначены меры социальной поддержки, государственные услуги в сфере:

	- социальной поддержки;
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	- социальной защиты;
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	- социального обслуживания
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

3. Задачи, мероприятия, результаты ВЦП.

	N п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Еди- ница изме- рения
	Источник финансирования
	Значение результата,

объем финансирования мероприятия

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Задача 1.

Исполнение публичных обязательств района по переданным полномочиям Российской Федерации и Ярославской области по предоставлению выплат, пособий и компенсаций
	тыс. руб.
	всего
	51 647,079
	47 347,529
	47 692,329

	ФС
	20 265,213
	15 964,551
	16 309,448

	ОС
	31 381,866
	31 382,978
	31 382,881

	1.1.
	Результаты:

	1.1.1.
	Количество получателей денежных выплат, пособий и компенсаций по федеральному законодательству
	чел.

	1080
	1080
	1080

	1.1.2.
	Количество получателей денежных выплат, пособий и компенсаций по региональному законодательству
	чел.

	3430
	3430
	3430

	1.2.
	Мероприятия:

	1.2.1.
	Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву
	тыс. руб.
	ФС
	169,100
	175,900
	182,900

	1.2.2.
	Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»
	тыс. руб.
	ФС
	773,250
	781,800
	816,900

	1.2.3.
	Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан за счет средств федерального бюджета
	тыс. руб.
	ФС
	5 431,141
	5 424,951
	5 425,048

	1.2.4.
	Оплата жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям Ярославской области
	тыс. руб.
	ОС
	9 482,288
	9 481,478
	9 481,381

	1.2.5.
	Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	тыс. руб.
	ОС
	4 067,000
	4 067,000
	4 067,000

	1.2.6.
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в части ежемесячного пособия на ребенка
	тыс. руб.
	ОС
	5 096,000
	5 096,000
	5 096,000

	1.2.7.
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, труженикам тыла и реабилитированным лицам
	тыс. руб.
	ОС
	7 800,000
	7 800,000
	7 800,000

	1.2.8.
	Денежные выплаты населению
	тыс. руб.
	ОС
	2 596,000
	2 596,000
	2 596,000

	1.2.9.
	Организация ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет
	тыс. руб.
	всего
	7 763,000
	2 342,000
	2 342,000

	ФС
	5 421,000
	0,000
	0,000

	ОС
	2 342,000
	2 342,000
	2 342,000

	1.2.10.
	Организация назначения и выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также уволенным (прекратившим деятельность, полномочия) в установленном порядке:

	3 353,000
	3 487,000
	3 626,000

	- при рождении ребёнка
	тыс. руб.
	ФС
	382,000
	397,000
	413,000

	- по уходу за ребёнком
	тыс. руб.
	ФС
	2 971,000
	3 090,000
	3 213,000

	1.2.11.
	Предоставление отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации, за счет средств федерального бюджета
	тыс. руб.
	ФС
	27,300
	29,300
	30,800

	1.2.12
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в части освобождения от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом социальной
	тыс. руб.
	ОС
	0,500
	0,500
	0,500

	1.2.13
	Организация назначения и выплаты ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка
	тыс.руб.
	ФС
	5 088,500
	6 065,600
	6 227,800

	2.
	Задача 2.

Предоставление социальных услуг населению Мышкинского района на основе соблюдения стандартов и нормативов
	тыс. руб.
	всего
	71 093,806
	69 589,406
	69 589,406

	ФС
	1 504,400
	0,000
	0,000

	ОС
	69 589,406
	69 589,406
	69 589,406

	2.1.
	Результаты:

	2.1.1.
	Количество потребителей услуг, предоставляемых КЦСОН
	чел.

	5783
	5783
	5783

	2.2.
	Мероприятия:

	2.2.1.
	Предоставление субсидии КЦСОН на выполнение муниципального задания и иные цели
	тыс. руб.
	всего
	71 093,806
	69 589,406
	69 589,406

	ФС
	1 504,400
	0,000
	0,000

	ОС
	69 589,406
	69 589,406
	69 589,406

	3.
	Задача 3. Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	тыс. руб.
	ОС
	2 396,660
	2 396,660
	2 396,660

	3.1.
	Результаты:

	3.1.1.
	Количество семей с несовершеннолетними детьми, получивших социальную помощь
	семей

	26
	26
	26

	3.1.2.
	Количество детей, получивших единовременную выплату к началу учебного года
	чел.

	160
	160
	160

	3.1.3.
	Количество семей, получивших социальную помощь на основе социального контракта
	семей

	34
	34
	34

	3.1.4.
	Количество инвалидов, получивших социальную помощь на санаторно-курортное лечение по медицинским показаниям
	чел.

	2
	2
	2

	3.1.5.
	Количество малоимущих граждан и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получивших адресную социальную помощь
	чел.

	100
	100
	100

	3.2.
	Мероприятия:

	3.2.1.
	Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан
	тыс. руб.
	ОС
	2 396,660
	2 396,660
	2 396,660

	Итого по ВЦП
	тыс. руб.
	всего
	125 137,545
	119 333,595
	119 678,395

	ФС
	21 769,613
	15 964,551
	16 309,448

	ОС
	103 367,932
	103 369,044
	103 368,947

4. Механизмы реализации ВЦП

Деятельность по реализации ВЦП осуществляют Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района и муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения» в соответствии с действующим законодательством.

Денежные средства, выделяемые из федерального и областного бюджетов для реализации программных мероприятий, расходуются УСЗН, а КЦСОН перечисляются в виде субсидий на основании заключенных соглашений.
Реализация отдельных мероприятий ВЦП, связанных с материально-техническим оснащением, осуществляется на основе муниципальных контрактов на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд.

УСЗН несет ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий ВЦП, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию ВЦП, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Используемые сокращения
ОС - областные средства

ФС – федеральные средства
Приложение № 1 к ВЦП
Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП

	N п/п
	Наименование расходного обязательства
	Потребность в ресурсах (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Средства на предоставление мер социальной поддержки в виде денежных выплат, пособий и компенсаций
	146 686,937
	51 647,079
	47 347,529
	47 692,329

	2.
	Средства на обеспечение деятельности КЦСОН
	210 272,618
	71 093,806
	69 589,406
	69 589,406

	3.
	Расходы на проведение мероприятий по оказанию социальной помощи и поддержки населению
	7 189,980
	2 396,660
	2 396,660
	2 396,660

	Итого по ВЦП
	364 149,535
	125 137,545
	119 333,595
	119 678,395

Расчёт выделения средств Мышкинскому муниципальному району из федерального и областного бюджетов производится в соответствии с законами Ярославской области от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации» и от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области».